
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2628 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2023 

 
 

  OBJETO: Contratação da empresa FORD MOTOR COMPANY 
BRASIL LTDA, para aquisição de 03 (três) Veículos tipo Van 16 (dezesseis) lugares, 
através Fundo Municipal de Saúde.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e Resolução SESA 254/2022, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento 
Competente para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em 
epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 31 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 77/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARIELLA QUEIROZ DANTAS – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso II. 
OBJETO: Credenciamento de MARIELLA QUEIROZ DANTAS – ME, pessoa(s) 
jurídica(s) para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECÍFICOS PARA PEDIATRIA, 
referente ao chamamento público nº 01/2023, através do Fundo Municipal de 
Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0910.1030200152.262   3.3.90.34.00    FR - 000     Cód. Reduzido 1955. 
VALOR: 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 14/2023. 

Jacarezinho/PR, 27 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 78/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E E.J.YERA OLIVEIRA – EJYO ENGENHARIA 
LIMITADA – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV e Decreto Municipal 
9.144, de 08 de março de 2023. 
OBJETO: Contratação da empresa E.J.YERA OLIVEIRA – EJYO ENGENHARIA 
LIMITADA - ME, para prestação de serviços técnicos especializados de engenharia 
para projeto  estrutural e complementos, através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
1110.0412200242.111   3.3.90.39.00    FR - 000     Cód. Reduzido 2658. 
VALOR: 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 19/2023. 

Jacarezinho/PR, 28 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  79/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CIEDEPAR - CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO DO PARANÁ. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, XXVI. 
OBJETO: Contratação CIEDEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ENSINO DO PARANÁ, para rateio dos recursos financeiros necessários à realização 
das despesas de custeio e investimento do CIEDEPAR entre os entes 
CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da Lei Nº 11.107/2005, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1212200091.316  4.4.71.70.00 FR – 000 Cód. Reduzido 3626-3627. 
0810.1212200092.232  3.1.71.70.00 FR – 000 Cód. Reduzido 3628-3629-3630. 
0810.1212200092.232  3.1.71.70.00 FR – 3000 Cód. Reduzido 3680-3681-3682. 
0810.1212200092.232  3.1.71.70.00 FR – 000 Cód. Reduzido 3631-3632-3633-3634-
3635-3636. 
0810.1212200092.232  3.1.71.70.00 FR – 3000 Cód. Reduzido 3683-3684-3685-
3686-3687-3688. 
VALOR: R$ 67.152,20 (sessenta e sete mil cento e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos). 
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. 
FISCAIS DO CONTRATO:  Rafael Barbosa 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 20/2023 

Jacarezinho/PR, 28 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 81/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E BEM ESTAR HOSPITALAR COMERCIO E 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA SAÚDE LTDA – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I, e Resolução SESA 
254/2022. 
OBJETO: Contratação da empresa BEM ESTAR HOSPITALAR COMERCIO E 
EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PARA SAUDE LTDA - ME, para aquisição Veículo 
furgão transformado em ambulância de suporte básico (Tipo B), através Fundo 
Municipal de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0910.1030100141.322 4.4.90.52.00 FR 3518  CÓD. REDUZIDO 3748 
0910.1030100141.322 4.4.52.00.00 FR   303  CÓD. REDUZIDO 3746 
0910.1030100141.322 4.4.90.52.00 FR 3303  CÓD. REDUZIDO 3747 
VALOR: R$ 316.352,93 (trezentos e dezesseis mil trezentos e cinquenta e dois reais 
e noventa e três centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:  Hamilton Setti. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 15/2023. 

Jacarezinho/PR, 29 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2628 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 10/2023 
CONTRATO Nº 82/2023 
OBJETO: A aquisição de chocolates para Páscoa, que serão distribuídos para os 
alunos da Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EMILIANA INDUSTRIA DE PRODUTOS DE CHOCOLATE EIRELI. 
VALOR: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 03 (três) meses, a contar da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1230600092.041 3.3.90.30.00 FR 000 COÓD. REDUZIDO 868 

Jacarezinho, 30 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 10/2023 
CONTRATO Nº 83/2023 
OBJETO: A aquisição de chocolates para Páscoa, que serão distribuídos para os 
alunos da Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LUIZ ANTONIO THOMAZ BASTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO ME. 
VALOR: R$ 5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 03 (três) meses, a contar da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1230600092.041 3.3.90.30.00 FR 000 COÓD. REDUZIDO 868 

Jacarezinho, 30 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 84/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JEVERSON CAMILOTI – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação  de JEVERSON CAMILOTI - ME, para prestação de serviço de 
organização e realização do Evento de Velocross, no dia 02 de abril de 2023 no 
Centro de Eventos, através da Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo 
e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2369100262.124     3.3.90.39.00    FR - 000     Cód. Reduzido 3061. 
VALOR: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:   Rodrigo dos Santos Roberto. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 22/2023 

Jacarezinho/PR, 30 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 85/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EQUIPE ADRENALINA ESPETACULOS 
ARTISTICOS COM MOTOS  LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação  de EQUIPE ADRENALINA ESPETACULOS ARTISTICOS COM 
MOTOS  LTDA - ME, para prestação de serviço de SHOW DE MOTOCICLETAS 
(WHEELING), no dia 02 de Abril de 2023, no Centro de Eventos, através da Secretaria 
Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2312200262.247     3.3.90.39.00    FR - 000     Cód. Reduzido 3766. 
VALOR: 14.000,00 (quatorze mil reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:   Rodrigo dos Santos Roberto. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 23/2023 

Jacarezinho/PR, 30 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JACAREZINHO 

 
 

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
JACAREZINHO – COMMAJ 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Jacarezinho (COMMAJ), de acordo com 
o previsto no Art. 12º, da Lei nº 2955/2013 de 25 de outubro de 2013 aprova, na 
reunião ordinária de 10 de novembro de 2022, a alteração do Regimento Interno que 
organiza e estabelece as normas para seu funcionamento. 
Art. 1º - O Artigo 17 passará a vigorar com a seguinte redação:  

Subseção II 
Da Presidência 

Art. 17. O presidente será eleito entre seus membros na 
primeira reunião de cada mandato, dentre os representantes 
dos órgãos governamentais e não governamentais, de forma 
que siga na seguinte determinação:  
I – Gestão Governamental: garantindo Presidente para a 
representação governamental, ficando a Vice-Presidência com 
a representação não governamental; 
II – Gestão Não Governamental: garantido Presidente para a 
representação não governamental, ficando a Vice-Presidência 
com a representação governamental. 

Conselho Municipal de Meio Ambiente de Jacarezinho – COMMAJ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2628 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9178/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros para comporem o Conselho Municipal de 
Meio Ambiente – COMMAJ, para o mandato a contar de 10 de novembro de 2022 a 
10 de novembro de 2024: 
I – MEMBROS GOVERNAMENTAIS: 
      a) Representantes do Poder Executivo Municipal, designado pelo Prefeito 
Municipal: 

Titular: Adriano Barroso Torres – Vice-Presidente; 
Suplente: Jéssica Aparecida Scarpelini Pereira; 

 b) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente: 

Titular: José Antônio Costa; 
Suplente:– Márcio José de Andrade;   

  c) Representantes do Instituto Água e Terra - IAT: 
Titular: Marcos Antônio Pinto; 
Suplente: Rosa Maria Gonzaga Baccon;  

 d) Representantes do Instituto Federal – IF/PR: 
Titular: Flávia Torres Presti 
Suplente: Pedro Renato Anizelli 

 e) Representantes da Policia Ambiental do Estado do Paraná; 
Titular: 1º Tenente Renato Augusto Dias;  
Suplente: Diogo Batista Lissat 

 f) Representantes da Companhia de Saneamento do Paraná – SENEPAR; 
Titular: Pedro Luis Pinho;  
Suplente: Victor Pereira Romano;   

 g) Representantes do Núcleo Regional de Educação; 
Titular: Maria de Lourdes Oliveira Ximenes; 
Suplente: Grace Mary Magalhães da Silva;  

 h) Representantes da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP 
Titular: Alexandre Oliveira Fernandes da Silva; 
Suplente: Mateus Biancon; 

II – MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS: 
a) Representantes do Grupo Maringá – Usina Jacarezinho: 
 Titular: Sodário Rodrigues; 
 Suplente: Fernanda Roesler Monteiro;   
b)  Representantes da Paróquia Sagrado Coração de Jesus: 

 Titular: Iraci Consolin Baggio – Presidente  
 Suplente: Marcelo Gonçalves Mendes; 

c) Representantes da Empresa Seara Alimentos; 
Titular: Bianca Araújo Fachin; 
Suplente: Nathan Felipe Soares Franco; 

d)  Representantes da Empresa Dallon Metais e Derivados EIRELI: 
Titular: Pedro Henrique Biazi Paulovich de Lima; 
Suplente: Patrícia Fernanda dos Santos; 

e) Representantes de Entidades de Ensino Superior: 
Titular: Karen Luana Inez da Silva; 
Suplente: Isadora Silva Samas 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado 
o Decreto nº 9.116/2023. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de 
março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023 

 
 

 OBJETO: Contratação da empresa ARENA JAC ESPORTES DE AREIA LTDA 
– ME, para prestação de serviços de recreação,  através da Secretaria Municipal de 
Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 31 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2628 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9179/2023 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro de 2023”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no 
comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I e III  que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 9043 de 17 de janeiro de 2023. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2628 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-03-31T16:29:31-0300




